
Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu volebního systému Fotbalové asociace České 

republiky (FAČR) a zkoumá možnosti jeho zneužití. Autor se soustředí na to, jak nastavení 

volebního systému ovlivňuje složení vedení FAČR a jak může být systém manipulován ve 

prospěch určitých skupin či jedinců. Klíčovým bodem je zkoumání vlivu Romana Berbra, který 

díky svým kontaktům a strategii ovládl český fotbal po mnoho let. Práce také analyzuje vznik 

a činnost reformní skupiny Fevoluce, která usilovala o změnu mocenských pozic a očištění 

českého fotbalu. Práce čerpá z teoretických východisek inženýrství volebních systémů a 

aplikuje je na specifický kontext FAČR. Autor podrobně rozebírá, jak různé typy volebních 

systémů mohou ovlivnit výsledky voleb a jak mohou být tyto systémy využity či zneužity. Práce 

také zahrnuje rozhovory s klíčovými aktéry a analýzu dostupné literatury a mediálních zdrojů. 

Hlavním zjištěním práce je, že zatímco nastavení volebního systému je důležité, klíčovou roli 

hraje aktivní zapojení a strategické chování fotbalových funkcionářů na různých úrovních. 

Práce odhaluje, že kontrola nad amatérským fotbalem a schopnost ovlivnit složení delegátů 

oprávněných volit na Valné hromadě FAČR je zásadní pro dosažení vlivu ve výkonném výboru. 

Na základě analýzy autor nabízí doporučení pro zefektivnění a transparentnost volebního 

systému FAČR a otevírá diskusi o možných reformách. Práce přispívá k hlubšímu pochopení 

volebních procesů v kontextu sportovních organizací a poskytuje cenné poznatky pro budoucí 

výzkum a praktické změny. 

 


